— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

上 海 市 财 政 局

上 海 市 教 育 委 员 会

沪人社规〔2023〕2号

上海市人力资源和社会保障局 上海市财政局
上海市教育委员会关于给予本市相关用人单位

一次性吸纳就业补贴的通知

各区人力资源社会保障局、财政局，市就业促进中心，各高等

学校：

为进一步贯彻落实党中央、国务院和市委、市政府关于稳就

业工作的决策部署，支持用人单位稳岗扩岗，促进高校毕业生等

重点群体就业，根据《上海市人民政府关于印发〈上海市提信心

 — 2 —

扩需求稳增长促发展行动方案〉的通知》（沪府规〔2023〕1号）

相关要求，现就本市用人单位吸纳重点群体就业一次性吸纳就业

补贴有关事项通知如下：

一、补贴对象范围

自 2023 年 1月 1日至 12 月 31 日期间，吸纳在本市登记失业

3个月及以上人员或本市 2023 届高校毕业生就业，并签订 1年及

以上劳动合同，按规定缴纳社会保险费的本市企业、社会组织和

个体工商户等用人单位。

二、补贴标准

补贴标准为 2000 元/人，吸纳同一名失业人员或高校毕业生

只能享受 1次就业补贴。

三、资金渠道

由单位注册地所在区从市级财政转移支付各区的中央就业补

助资金和各区就业补助资金中统筹安排。

四、申请审核

对符合条件的用人单位实行“免申即享”方式发放补贴，区

人力资源社会保障局于每月 10 日前通过系统比对就业参保信息，

形成符合条件的补贴单位名单，于 10 个工作日内完成审核并报送

区财政局，区财政局于 10 个工作日内将补贴资金核拨至补贴单位

社会保险缴费账户或其他对公账户。

五、工作要求

                                                                               — 3 —

（一）各区人力资源社会保障局应根据本通知要求做好审核

工作；各区财政局应做好资金保障并确保补贴资金及时发放；市

就业促进中心应做好业务指导和经办管理工作。各部门要加强协

调配合，实现各环节有效对接，提高工作效率，确保政策落到实

处、发挥实效。

（二）各部门要通过多种渠道加大政策宣传力度，提高政策

知晓度，并做好用人单位政策咨询和指导工作。

（三）各区应通过适当方式对发放补贴情况向社会进行公示，

并加强对补贴资金的管理和监督，防止弄虚作假、欺骗冒领行为。

对有骗取补贴行为的单位和个人，要严肃查处；情节严重、构成

犯罪的，依法移送司法机关追究有关单位和人员的法律责任。

六、其他

（一）本市高校 2023 届毕业生名单，由市人力资源社会保障

局、市教委、市就业促进中心统计汇总后提供各区人力资源社会

保障局。

（二）专门承担公益性岗位安置职能的用人单位不属于本通

知的补贴对象范围。各劳务派遣公司应遵循公平、诚信原则，与

劳务派遣用工单位协商使用补贴资金。

（三）各区可参照本通知规定，对促进重点群体就业制订就

业补贴政策。对象范围由各区结合实际确定，所需补贴资金由各

区财政统筹安排。

 — 4 —

（四）本通知自发布之日起施行，有效期至2023年 12月 31日。

上海市人力资源和社会保障局

 上 海 市 财 政 局

上海市教育委员会

2023 年 3 月 7日

（此件主动公开）

抄送：市学生事务中心。

上海市人力资源和社会保障局办公室         2023 年 3月 7日印发